Para a efetivação da pesquisa, levantou-
se o número total de empresas atuantes neste ramo de negócio no município, a 
partir dos dados disponibilizados pela Secretaria do Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano (SEMUR). Foram quantificadas no total de 114 (cento e 
quatorze) construtoras ativas na cidade. Diante das informações, o estudo 
delimitou-se em pesquisar as empresas que possuem escritório localizado na 
região central da cidade, sendo que este enquadramento ficou entre as avenidas: 
Palmeiras até Avenida dos Tarumãs, da Avenida dos Jacarandás até Avenida dos

[...]

consiste em compreender as práticas empresariais, quanto ao gerenciamento dos 
resíduos no ramo da construção civil e sua contribuição para pensar as “questões 
ambientais”.   

Foram levantados junto a Secretaria do Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Urbano, (SEMUR) o total de (114) cento e quatorze empresas deste segmento, 
cadastradas como ativas no sistema do órgão municipal de Sinop/MT. Diante das 
informações do total e endereço das empresas, o estudo limitou-se em pesquisar 
as que possuem escritório localizado na região central da cidade, abrangendo,